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SEZNAM ZKRATEK

ZŠ – Základní škola

SM – Standardy matematiky

M5 – Matematika v 5. ročníku ZŠ

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

ŠVP – Školní vzdělávací program

MŠMT – Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

ČR – Česká republika

ČSÚ – Český statistický úřad

PL – Pracovní list

ŠZ – Školský zákon

PŠD – Povinná školní docházka
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ÚVOD

Ve školství pracuji již třicet let a od samého začátku jsem chtěla být učitelkou. Už na

základní škole mě bavila matematika, měli jsme na ni výbornou paní učitelku, která

dbala na přesnost, ale nikdy nechtěla, abychom se učili vzorečky jen tak nazpaměť, ale

abychom jim porozuměli. Hodiny matematiky pro mě nebyly žádným strašákem, ale na

hodiny jsem se vždy těšila.

Postupem času jsem se na gymnáziu zapojila do Středoškolské odborné činnosti a

zpracovala téma „Rozvíjení matematických představ u dětí předškolního věku.“ Práce

byla velice zajímavá a hodnocena druhým místem. Odborným konzultantem mi byla

tehdy metodička matematických představ, ředitelka MŠ.

V současné době se čím dál tím víc mluví o počítačových technologií, a proto je nutné

ukázat si, jakým způsobem je možné propojit je s výukou matematiky, která je pro

většinu žáků neoblíbeným předmětem. Proč?

Diplomovou prací jsem chtěla ukázat, jak se dají oživit hodiny matematiky pomocí

počítačové technologie, zvláště geometrie na 1. stupni ZŠ.

Bez znalosti geometrie to prostě nejde, je součástí každodenního života, rozvíjí logické

myšlení, díky geometrii se orientujeme v rovině (před, za, vedle, vpravo, vlevo, dole,

nahoře), prostoru (např. chození pavoučka po krychli).

Geometrie je obecně označována jako jeden z nejstarších vědních oborů vůbec.

Geometrie je matematickou vědou plnou nejrůznějších tvarů. Zabývá se ve své

podstatě libovolnými tvary a jejich vlastnostmi. Nejrůznější geometrické útvary jsou

známé dokonce ze středověku.

Je třeba, aby učitel matematiky v dětech probudil geometrii, aby je badatelským

způsobem donutil všimnout si, že je opravdu všude kolem nás, a že geometrie není

biflování jakých si vzorečků pro obvod, obsah základních rovinných obrazců, ale že je

třeba si, pokud možno, vše rozebrat polopaticky.

Učitel nejprve seznamuje žáky se základními geometrickými pojmy, předává žákům

primární pracovní návyky a rozvíjí komunikaci. Poté se přidává objevování výpočtů

obvodu, obsahu ve čtvercové síti atd.
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Každopádně je zapotřebí, aby učitel, který chce v žácích geometrii probudit, aby ji měl

rád. Vždyť je přeci krásné, když žáci objevují, co dokáže na jednu stranu obyčejná

ořezaná tužka spolu s pravítkem, kružítkem na papíře nebo co dokáže program na

počítači.

Geometrie je velmi důležitá pro další disciplíny, výchovu představivosti a tvořivosti.

Pokud jsou vědomosti podpořeny grafickou představou, lépe se zafixují.

V dnešní době, době počítačů a jiných vymožeností, se soustředí výuka tímto směrem.

Existují různé softwary, výukové programy. Některé učebnice, pracovní sešity

umožňují propojení tištěné podoby s interaktivní formou.

Diplomovou práci jsem rozdělila na dvě části, teoretickou a praktickou.

Cílem diplomové práce je porovnat tradiční přístupy výkladu vybraných

geometrických témat ve zvolených učebnicích pro 1. stupeň ZŠ a navrhnout

alternativní možnosti výkladu s využitím počítačových technologií, matematického

softwaru – GeoGebra. K tomu jsem si vybrala páté třídy na škole, kde učím.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 KURIKULÁRNÍ DOKUMENTY

V Národním programu rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knize) a zákoně 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním vyšším odborném a jiném vzdělávání (školském

zákoně), se do vzdělávací soustavy zavádí nový systém kurikulárních dokumentů pro

vzdělávání žáků od 3 do 19 let. Kurikulární dokumenty mají dvě úrovně – státní a

školní.

Státní úroveň v systému kurikulárních dokumentů představují rámcové vzdělávací

programy (dále jen RVP ZV), které vymezují závazné rámce vzdělávání pro jeho

jednotlivé etapy – předškolní, základní a střední vzdělávání. (RVP ZV, MŠMT Praha

2021, část A, s. 5)

Školní úroveň představují školní vzdělávací programy (dále jen ŠVP), podle nichž se

uskutečňuje vzdělávání na jednotlivých školách. Každá škola si vytváří svůj ŠVP podle

zásad stanovených v příslušném RVP ZV.

RVP ZV i ŠVP jsou veřejné dokumenty přístupné pro pedagogickou i nepedagogickou

veřejnost. (Rámcový vzdělávací - edu.cz)

Cílem základního vzdělávání je pomoci žákům utvářet a postupně rozvíjet klíčové

kompetence – kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence

komunikativní, kompetence sociální a personální, kompetence občanské, kompetence

pracovní a v neposlední řadě kompetence digitální.

Vzdělávací obsah základního vzdělávání je v RVP ZV orientačně rozdělen do devíti

vzdělávacích oblastí. Jednotlivé vzdělávací oblasti jsou tvořeny jedním vzdělávacím

oborem nebo více obsahově blízkými vzdělávacími obory. (5 Vzdělávací oblasti –

DIGIFOLIO)

Vzdělávací oblasti

1, Jazyk a jazyková komunikace

2, Matematika a její aplikace
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3, Informatika

4, Člověk a jeho svět

5, Člověk a společnost

6, Člověk a příroda

7, Umění a kultura

8, Člověk a zdraví

9, Člověk a svět práce

1.2 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Učivo je v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV)

strukturováno do jednotlivých tematických okruhů (témat, činností) a je chápáno jako

prostředek k dosažení očekávaných výstupů. Pro svoji informativní a formativní funkci

je nezbytnou součástí vzdělávacího obsahu.

Očekávané výstupy RVP ZV na konci 5. ročníku (2. období) a 9. ročníku stanovují

závaznou úroveň pro formulování výstupů v učebních osnovách v ŠVP, která musí být

na konci 1. stupně a 2. stupně základní školy dodržena.

1.2.1 STANDARDY PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Standardy podrobněji vymezují obsah očekávaných výstupů. Jsou určeny na pomoc

školské praxi a jejich smyslem je účinně napomáhat dosahování stanovených cílů. Do

RVP ZV jsou vloženy jako příloha Standardy pro základní vzdělávání. Následující

tabulky 1-5 čerpají ze Standardů matematiky.
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Tabulka 1 SM – Geometrie v rovině a v prostoru – zákl. rovinné útvary – rýsování

Vzdělávací obor Matematika
Ročník 5.
Tematický okruh Geometrie v rovině a v prostoru
Očekávaný
výstup RVP ZV

M-5-3-01

Žák narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník,
trojúhelník a kružnice); užívá jednoduché konstrukce

Indikátory 1. žák rozezná základní rovinné útvary (čtverec, obdélník,
trojúhelník a kružnice)

2. žák využívá k popisu rovinného útvaru počty vrcholů a
stran, rovnoběžnost a kolmost stran

3. žák charakterizuje základní rovinné útvary a k zadanému
popisu přiřadí název základního rovinného útvaru

4. žák využívá základní pojmy a značky užívané v rovinné
geometrii (čáry: křivá, lomená, přímá; bod, úsečka,
polopřímka, přímka, průsečík, rovnoběžky, kolmice)

5. žák využije znalosti základních rovinných útvarů k popisu a
modelování jednoduchých těles (krychle, kvádr, válec)

6. žák narýsuje kružnici s daným poloměrem
7. žák narýsuje trojúhelník nebo trojúhelník se třemi

zadanými délkami stran
8. žák narýsuje čtverec a obdélník s užitím konstrukce

rovnoběžek a kolmic
9. žák dodržuje zásady rýsování

Ilustrační úloha


[…]


Diskuse učitel x žáci: Co vás vedlo k vytvoření útvaru? Jsou všechny útvary osově

souměrné? Jak to zjistíme? Co vám útvary připomínají?

Reflexe: Žáci byli nadšeni, že mohou vytvořit útvar dle své fantazie, i když byli omezeni

čtyřmi úsečkami. Společně jsme zkontrolovali, zda má útvar jednu nebo více os

souměrnosti. Několik žáků uvedlo, že obličej osově souměrný není. Na první pohled se

zdá, že je, ale ve žlutém kruhu jsou skoro stejným směrem dva černé body. Proto není

osově souměrný. Byl to malý detail, kterého si ale žáci všimli.

Cíl: Žák si procvičí nástroje používané v GeoGebře.
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PL5.2, Doplň osově souměrný útvar ve čtvercové síti. Změň vzor na jiný útvar.

Místo: počítačová učebna, možnost sdílení práce žáků na interaktivní tabuli

Nástroje k řešení úlohy: doplň

Obrázek 24 PL5.2, - žákem doplněný obraz
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Obrázek 25 PL5.2, - modifikace
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Obrázek 26 PL5.2, - modifikace 2

Diskuse učitel x žáci: Co je osově souměrný útvar? Může se pohnout vzorem i

obrazem v osové souměrnosti?

Reflexe: Žákům přišla úloha lehká, ale zajímavá v dalších modifikacích. Žáci zjistili, že

stačí v programu pouze změnit některé body, pak označit vzor a osu souměrnosti a

další osově souměrný útvar je na světě. Zjistili, že když dají vzor na opačnou stranu,

obraz se dostane také na opačnou stranu. To se jim moc líbilo. Připadalo jim to jako

příšerky, a tak jim začali dávat jména, Dlouhoručka, Ušatec atd.

Cíl: Žák si osvojí nástroje používané v GeoGebře.
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ZÁVĚR

Téma diplomové práce ukazuje na rozdílný přístup ke geometrickým tématům

v uvedených učebnicích napříč ročníky. To, co se probírá v učebnici nakladatelství

Alter v 5. ročníku – např. téma Souřadnice bodů, se v učebnici nakladatelství Fraus

probírá již ve 4. ročníku.

Touto prací jsem chtěla ukázat, jak vytvořit geometrii atraktivnější formou, která žáky

více motivuje a jak nechat rozvinout jejich představivost.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se

zabývá vymezením učiva geometrie na 1. stupni ZŠ dle RVP ZV, Standardů matematiky

a ŠVP.

V praktické části jsem provedla analýzu dvou učebnic, podle kterých se vyučuje na naší

škole, dvě různá nakladatelství: Alter, Fraus.

Z učebnic jsem si vybrala pět témat, která žáci zpracovávali nejprve klasickým

způsobem pomocí rýsovacích potřeb a potom použitím programu GeoGebra:

• bod, úsečka, přímka, polopřímka,

• geometrické obrazce – obvod, obsah,

• souřadnice bodů,

• kruh, kružnice,

• osově souměrné útvary.

S některými tématy se žáci setkají již ve třetí, čtvrté a posléze v páté třídě.

Učebnice od nakladatelství Fraus se mi líbila více, je více hravá. Jsou zde vyzdviženy

mezipředmětové vztahy, cvičení jsou na více stránkách. V učebnicích od nakladatelství

Alter se většinou nové učivo soustředí jen na jednu až dvě stránky.
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V praktické části si žáci vyzkoušeli úlohy pěti daných témat. Nejprve pracovali

klasickým způsobem a poté využili program GeoGebra.

U klasické formy někteří žáci díky přineseným rýsovacím pomůckám nemohli lépe

úlohu narýsovat. Ořezaná tužka a la kopyto nebo kružítko s nedostatečně dlouhou

tuhou a některá vylomená pravítka. Někteří žáci nečetli s porozuměním, a tak se

dopouštěli zbytečných chyb. Ostatní pracovali správně.

Ze všech úloh bylo pro ně nejzajímavější téma osově souměrné útvary.

Domnívám se, že výuka pomocí GeoGebry žáky nejenom nadchne, ale zároveň je pro

ně vhodnou další přípravou na výuku na druhém stupni základní školy.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá využitím počítačových technologií v hodinách matematiky,

konkrétně geometrie pomocí volně dostupného programu GeoGebra v pátém ročníku

základní školy.

V teoretické části jsem vymezila postavení matematiky na 1. stupni ZŠ z hlediska RVP

ZV, Standardů matematiky a ŠVP.

V praktické části jsem uvedla vždy po jedné úloze z učebnice Matematika pro 5. ročník,

nakladatelství Alter, 2009 a Matematika se čtyřlístkem, 5. ročník, nakladatelství Fraus,

2015. Pro žáky jsem vytvořila pracovní listy pro vypracování pomocí tužky, dvou

pravítek, kružítka a poté v programu GeoGebra, abych u žáků zjistila, zda danou látku

pochopili a zároveň jim ukázala výhodu GeoGebry – názornost a rychlost.

Resumé

The diploma thesis deals with the use of computer technologies in mathematics

lessons, specifically geometry, using the GeoGebra program that is freely available in

the fifth year of elementary school.

In the theoretical part, I defined the position of mathematics in the 1st grade of

elementary school from the point of view of RVP ZV, Mathematics Standards and SVP.

In the practical part, I presented one task each from the following textbooks:

Mathematics for the 5th grade, Alter publishing house, 2009 and Mathematics with

four-leaf clover, 5th grade, Fraus publishing house, 2015. I created worksheets for the

pupils to work out using a pencil, two rulers, a compass and then in the GeoGebra

program, in order to find out if the students understood the given material and at the

same time show them the advantage of GeoGebra – visualization and speed.
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