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Slovní hodnocení

Předložená práce diplomantky Formánkové se zabývá aktuální problematikou využití počítačových
technologií ve výuce matematiky, konkrétně pak geometrických pasáží učiva na 1. st. ZŠ. Diplomová
práce se skládá z ca 45 s. samotného textu, který je prokládán tabulkami, obrázky a schématy. Práce je
rozdělena na dvě hlavní části (tj. teoretická a praktická), struktura těchto částí je rozumná, jednotlivé
kapitoly na sebe logicky navazují a text je psán bez překlepů či chyb.
Teoretická část práce zabírá ca 17 s. rozsahu DP a zabývá se zakotvením problematiky v RVP (pozice
matematiky na 1. st. ZŠ z hlediska RVP se zvláštním přihlédnutím ke geometrii v 5. ročníku), vymezení
požadovaných vědomostí, dovedností a návyků, kterých musí žáci dosáhnout podle standardů pro ZŠ, a též
se autorka obecně věnuje charakteristice vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace. Závěr teoretické
části je věnován stručnému vymezení rozdílu mezi konstruktivistickým a transmisivním přístupem k výuce
obecně, dále se pak autorka zabývá konkrétními učebnicemi pro 1. st. ZŠ, kde u vybraných titulů
porovnává přístup k výkladu geometrických témat. Tyto dílčí kapitoly uzavírá vždy krátké subjektivní
posouzení. Nechybí ani pasáž o současném stavu vybavení škol počítačovou technikou s přihlédnutím
k základní škole, kde diplomantka působí, zmínka o BYOD a celou teoretickou část uzavírá velmi stručný
úvod do softwaru dynamické geometrie GeoGebra, který byl využíván při tvorbě a ověřování pracovních
listů pro 5. roč. ZŠ. K teoretické části DP je nutné podotknout, že autorka sice čerpala ze vhodných
literárních pramenů, nicméně některé rozsáhlejší převzaté pasáže (kupř. z RVP) by bylo vhodné lépe
označit. U některých pasáží je toto provedeno řádně, nicméně se jedná o celé odstavce přímo převzatého
textu. Bylo by v tomto případě vhodnější čerpat z více zdrojů a psát vlastní (původní) text práce, příp. se
zamyslet nad pohledy různých autorů na řešenou problematiku.
Praktická část práce představuje rozsahem i obsahem stěžejní pasáž diplomové práce (ca 30 s.). Autorka
DP se zde věnuje pracovním listům (PL), které vytvořila s využitím zmíněného softwaru pro 5. ročník
vybrané ZŠ. Úlohy byly vybrány z učebnic s doložkou MŠMT a byly převedeny do elektronické podoby
takovým způsobem, aby s nimi mohli žáci samostatně pracovat. Žáci tyto vypracovávali v učebně ICT,
přičemž vypracované PL okamžitě odesílali vyučující (diplomatce) a výsledky byly diskutovány s celou
třídou. Zadání PL (vč. přiřazení úloh k učebnicím, ze kterých bylo čerpáno), místo realizace a potřebné
podmínky (kupř. pro další vyučující, kteří by chtěli tyto PL využít), (sebe-)reflexe a požadované cíle
PL/aktivity jsou součástí praktické části DP. K PL lze vytknout detail značení bodu, přičemž současné
verze GeoGebry upřednostňují „puntík/korálek“ a autorka se přiklonila ke značení „x“, ale správně by to
měl být křížek ve tvaru znaménka „+“. To může být jistým způsobem matoucí i pro žáky, zvláště pak na
navazujícím 2. st. ZŠ. Strana 26 (obr. 6; PL 1.3) pak obsahuje konstrukci s „neexistujícími“ body určující
přímky r, s. Tyto objekty by bylo vhodné skrýt, případně by bylo možné body označit, čímž by přímky
(různoběžky) byly jednoznačně určeny. Obdobný „problém“ se vyskytuje i v dalších konstrukcích.
Práce diplomantky Formánkové vykazuje bohužel nejvyšší míru podobnosti 17 %. Jedná se ovšem
o fráze ustálené, případně o řádně citované, literární prameny.
Vzhledem k celkové kvalitě práce, výše uvedenému a též k faktu, že studentka plnila vše domluvené
v řádných termínech (i přes závažné zdravotní důvody a následném prodloužení schválené vedením

fakulty), navrhuji hodnocení výborně, které bude uvedené i v systému. Avšak je třeba dbát též na průběh
obhajoby samotné.

Dotazy k práci
1 - Program GeoGebra umoňuje různá (grafická) značení prakticky bezrozměrného bodu. Který je (dle
Vašeho pohledu) ideální pro žáky prvního stupně, třeba též s ohledem na zaměření vypracované DP?

2 - Uveďte prosím zásadní rozdíly (příp. problémy), se kterými jste se setkala v programu dynamické
geometrie oproti konstrukcím "papír-tužka".

Doporučení k obhajobě
výborně
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